
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 
 

Numero  21   Del  28-12-2023 
 

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 
n.175/2016 e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di 
società ed enti al 31/12/2022 ai sensi dell'art. 17 del D.L. n. 90/2014. 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di dicembre, alle ore 12:30, presso la sede 
istituzionale dell’Unione del Logudoro , si è riunita l’Assemblea dei Sindaci . 

 

Risultano presenti i signori: 
  

PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri P 
BECCA ANDREA Sindaco di Tula A 
CAMPUS FRANCO Sindaco di Ittireddu P 
CARBONI MICHELE Sindaco di Nughedu S.N. A 
DUI FRANCESCO  Sindaco di Ardara P 
SINI ANGELO Sindaco di Pattada P 
VIRDIS ENRICO EUCLIDE Sindaco di Mores P 

 
Presenti n.    5  assenti n.    2. 
 
 

Con l’intervento del Vice Segretario Dott.ssa Ghera Silvana, accertato il numero legale degli 
intervenuti, il Presidente  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri  introduce l’argomento 
indicato in oggetto  

 
 
 
 

Premesso che il  Presidente, nel rispetto delle vigenti disposizioni, ha disposto la 
convocazione della odierna seduta della Assemblea dei Sindaci dell’Unione  anche in modalità a 
distanza, ai sensi dell’articolo 17 dello Statuto dell’Unione del Logudoro come  modificato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 26/04/2023, esecutivo ai sensi di legge. 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.21 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 2 

Accertato, a cura del Vice Segretario, che partecipano alla seduta della Assemblea dell’Unione  
in modalità a distanza  il Sindaco di Ittireddu Franco Campus , il  Sindaco di Ardara Francesco Dui e il 
Sindaco di Pattada Angelo Sini, mentre  il Sindaco di Mores Enrico Virdis e il  Presidente Marco 
Peralta sono presenti in sede. 

Verificato preliminarmente, a cura del Vice Segretario, che il collegamento in 
videoconferenza è idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti  alla seduta 
che intervengono in videoconferenza, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a 
constatare e proclamare i risultati della votazione e a consentire al Vice Segretario di distinguere 
chiaramente quanto viene dichiarato e deliberato nel corso della seduta;  

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

PREMESSO che il D.lgs. n. 175 del 19.08.2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, o più brevemente TUSP), ha introdotto specifici obblighi in capo alle amministrazioni 
pubbliche che detengono partecipazioni in società, avendo riguardo all'efficiente gestione delle 
partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla 
razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 20 del TUSP, per effetto del quale il Comune, entro il 31 
dicembre di ciascun anno deve, con proprio provvedimento, provvedere ad effettuare un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, 
ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

APPURATO che la razionalizzazione periodica delle società partecipate consiste nell’analisi 
dell’assetto delle società di cui l’ente detiene una partecipazione diretta o indiretta; 

DATO ATTO che in occasione della suddetta revisione periodica si rende altresì necessario procedere 
con la rilevazione per il censimento delle partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti delle 
amministrazioni preso organi di governo, società ed enti ai sensi dell’art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 
90/2014; 

CONSIDERATO che le disposizioni del TUSP devono essere applicate avendo riguardo ai principi 
generali di efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato, nonché di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

DATO ATTO che risulta pertanto necessario effettuare una valutazione sulle modalità di svolgimento 
delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall’Unione del Logudoro con particolare 
riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e funzionamento e alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 

PRECISATO che l’analisi deve essere effettuata con riferimento alle partecipazioni societarie detenute 
al 31.12 dell’esercizio precedente a quello in cui viene svolta e tale ricognizione deve essere condotta 
prendendo prioritariamente a riferimento i criteri previsti dal comma 2 dell’art. 20 del D. Lgs. 
175/2016: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.21 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 3 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

DATO ATTO che nel caso emergano situazioni rientranti nelle fattispecie di cui sopra, l’ente è tenuto 
ad accompagnare la ricognizione formulando un piano di razionalizzazione contenente le azioni che ci 
si propone di adottare entro l’esercizio successivo; 

PRECISATO inoltre che: 

 per l’analisi delle società partecipate e l’individuazione di misure di razionalizzazione la Corte dei 
conti ed il Dipartimento del Tesoro hanno predisposto dei modelli di riferimento attraverso cui 
effettuare la ricognizione ed esplicitare le eventuali misure di razionalizzazione (art.20, comma 4 
del TUSP); 

 è consigliabile che la documentazione venga preventivamente trasmessa all’organo di revisione 
per un’attestazione circa la corrispondenza della ricognizione effettuata alle prescrizioni del 
TUSP; 

 in caso di adozione del piano di razionalizzazione entro il 31 dicembre dell’anno successivo deve 
essere altresì predisposta una relazione sull'attuazione del piano da trasmettere alla struttura di 
monitoraggio di cui all’art.15 del TUSP (art.20, comma 4 del TUSP); 

 i documenti approvati devono essere resi disponibili alla struttura di monitoraggio del MEF 
tramite il Portale del Tesoro “Partecipazioni” ed alla competente sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti tramite l’applicativo ConTe; 

ATTESO che, in ordine alla revisione periodica di cui all'art.20, comma 1 del D.Lgs 175/2016 
l’Unione del Logudoro detiene partecipazioni soltanto nella Logudoro Servizi Unipersonale Srl 
(100%) società in house che svolge il servizio di Raccolta e avvio a smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, Servizio di Igiene Urbana e il Servizio di Trasporto Scolastico; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 28/09/2017 avente ad oggetto 
“Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come 
modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione partecipazioni possedute”, da 
cui risulta che non è necessaria alcuna misura di razionalizzazione; 

DATO ATTO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs n.175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali privati 
(c.1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato 
nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto 
a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c.1, d.lgs. n.175/2016, a condizione 
che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di efficienza 
sul complesso dell’attività principale della società; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 in data odierna sulle Verifiche periodiche sulla 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali ai sensi dell’art. 30 del  D.Lgs 201/2022; 

VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto della società 
Logudoro Servizi Unipersonale SrL interamente partecipata dall’Unione del Logudoro con particolare 
riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato; 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.21 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 4 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalla suddetta Società; 

VISTO l’esito della Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
n.175/2016 e del censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società 
ed enti al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014, come risultante dai seguenti prospetti, 
allegati al presente provvedimento, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 All.1 -Scheda Partecipazione; 
 All.2 - Scheda Rappresentante; 
 All.3 - Scheda Revisione Periodica; 

VISTO il Bilancio 2022 della Società acquisito al prot. n. 1750 del 28/11/2023; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti che si allega al presente provvedimento; 

VERIFICATA la competenza dell’organo assembleare ai sensi dello Statuto dell’Unione; 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art.3, c. 1,lett. b) del D.L. 
n. 174/2012, convertito in Legge n.213/2012; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i; 
 il D.Lgs.  n. 175/2016 e s.m.i 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il vigente statuto dell’Unione;  

 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2022; 
 

2. Di dare atto che, sulla base della ricognizione degli assetti societari della Società partecipata 
“Logudoro Servizi Unipersonale S.r.L.” sono presenti tutti i requisiti richiesti dalla legge per il 
suo mantenimento senza interventi di razionalizzazione; 

3. Di prendere atto del contenuto della Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 approvata in 
data odierna, sulle verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali ai 
sensi dell’art. 30 del  D.Lgs 201/2022, che costituisce appendice del presente provvedimento 
in quanto trattasi di  servizi affidati alla Società in House “ Logudoro Servizi  srl “; 

4. Di approvare il censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di 
società ed enti al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014; 

5. di approvare i seguenti allegati, redatti secondo i modelli messi ad disposizione dal 
Dipartimento del Tesoro del MEF, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 All.1 -Scheda Partecipazione; 
 All.2 - Scheda Rappresentante; 
 All.3 - Scheda Revisione Periodica; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, attraverso posta elettronica certificata, alla Sezione 
territorialmente competente della Corte dei Conti; 

7. Di dare atto che, attraverso l’applicativo “partecipazioni” del Portale Tesoro saranno acquisiti 
sia l’esito della revisione periodica sia i dati richiesti ai fini del censimento annuale delle 
partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo delle società e degli enti e che le 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.21 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 5 

informazioni raccolte sono utilizzate anche dalla Corte dei conti per le proprie attività 
istituzionali di referto e di controllo; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web comunale, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Enti controllati – Società partecipate”, ai sensi del d.lgs. 
14.03.2013, n. 33. 

DELIBERA , inoltre 
 
Di dichiarare, con lo stesso separato esito favorevole di votazione unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/000, considerata  l’urgenza di esplicazione delle sue finalità. 

 

 
  



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.21 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 6 

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto. 
 

Il PRESIDENTE Il Vice Segretario  
  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri Dott.ssa Ghera Silvana 

 
 
 
Parere in ordine alla regolarità Regolarita' Tecnica :  Favorevole  

Addì  28-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Ghera Silvana 

----------- 
 
Parere in ordine alla regolarità Regolarita' contabile :  Favorevole  

Addì  28-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 Sassu Mario 

----------- 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 


